许昌市生态环境局

关于服务重大项目建设“三个一批”活动的

通  知
各县（市、区）分局，局机关相关科室、局属单位：

按照《河南省生态环境厅办公室关于服务好重大项目建设“三个一批”活动的通知》（豫环办〔2021〕53 号）要求，为深化生态环境领域“放管服效”改革和优化营商环境，深入开展“万人助企”活动，强化环保要素保障，推动重大项目“签约一批”“开工一批”“投产一批”，现将有关事项通知如下：

一、深化生态环境领域“放管服效”改革
根据上级有关文件精神，在严控“两高”项目的同时，不断深化生态环境领域“放管服效”改革，逐步完善各项优化营

商环境政策措施，推动重大项目如期开工、如期投运。

1.深化环评简政放权。实行环评审批正面清单常态化。简化环境影响报告表编制内容。探索产业园区项目环评审批制度改革。进一步细化规划环评与项目环评联动的管理要求，避免重复评价。
2.全力做好重点项目服务。深入推进环评审批政务服务事项标准化。健全并严格落实主要行业环评审批原则，更加聚焦环境影响事项。完善重点项目环评与排污许可服务机制，为重点项目提供全流程指导。
3.强化生态环境精准监管执法。强化生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单（以下简称“三线一单”）的宏观管控，严控“两高”项目。加大环评质量监管力度。实行差异化大气管控，严格落实正面执法清单和无打扰执法。
二、简化项目环评管理

1.实行环评审批正面清单常态化。认真落实《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》，进一步减少环评审批和备案数量，凡《名录》未作规定的建设项目，不纳入建设项目环境影响评价管理。继续实行环评文件告知承诺审批制度，告知承诺的实施范围为：位于市级及以上产业园区，符合相关规划及规划环评要求、且属于河南省产业园区建设项目环评告知承诺制审批正面清单的项目（见附件1）。具体实施要求另行规定。

2.简化环境影响报告表编制内容。环境影响报告表编制严格执行最新的建设项目环境影响报告表编制技术指南，突出重点，全面瘦身，按指南要求简化表格填报和分析内容，编制技术指南以外的内容一律不再纳入环境影响报告表编制范围。
3.推进园区环评审批制度改革。按照省厅工作部署，推进产业园区规划环境影响评价改革，对位于环境质量稳定达标、持续改善且近5年内未发生重大环境事件的省级及以上产业园区内、环评重点管理行业名录之外、应编制环境影响报告书的建设项目，在符合“三线一单”、规划环评等要求后，可降级为编制环境影响报告表。具体实施要求另行规定。

4.精简产业园区内建设项目环评内容。加强产业园区（含产业集聚区、工业集中区等）规划环评与项目环评联动，对位于已完成规划环评并落实要求的园区，且符合相关生态环境准入要求的建设项目，项目环评可直接引用规划环评结论，可与规划环评共享区域环境质量、污染源调查等现状资料。已实施集中治污的产业园区，其建设项目对应的环评要素专题分析可相应简化。
5.探索产业园区同类项目环评简化模式。探索产业园区内同一行业类型建设项目打捆开展环评及审批，统一提出污染防治要求，单个项目不再重复开展环评。在电镀、印染、皮革、喷涂产业园区，探索“绿岛”等环境治理模式，建设共享的环保公共基础设或集中工艺设施，明确一个责任主体，依法开展共享设施的环评。依托相关基础设施的建设项目，其项目环评类别判定无需考虑依托设施内容。
三、优化环评管理服务
1.切实提高环评政务服务标准化。按照审批最少、流程最优、体制最顺、机制最活、效率最高、服务最好的要求，进一步规范、统一全市范围环评审批（备案）事项的申请条件、申请材料、办理流程，推动环评审批事项在全市范围内无差别受理、同标准办理，推进项目环评审批由“最多跑一次”向“一次都不跑”“不见面审批”转变。
2.严格落实环评审批原则。严格执行国家及我省33个行业环评审批原则要求，进一步明确生态环境保护要求，规范建设项目环境影响评价文件审批。
3.完善重点项目环境环评与排污许可服务机制。建立“签约一批”“开工一批”“投产一批”重大项目台账，实行建账、理账、对账、交账、算账“五账法”，拉条挂账、动态更新。生态环境部门工作人员与项目建设单位建立联系机制，提前介入、主动服务、跟踪指导，及时了解项目环评进度、企业诉求，协调解决项目前期报批中的环评问题。开辟绿色通道，对重大项目环评合并受理公示和拟审查公示，做到即到即受理、即受理即评估、评估与审查同步，助力项目尽快开工建设。加强排污许可指导帮扶，指导企业依法进行排污许可登记、申领，助力项目如期投产。
四、提升监管服务水平

1.严把建设项目环境准入关。认真执行“三线一单”生态环境分区管控及规划环评，严守审批原则，严格环境准入，落实“五个不批”、“三挂钩”和污染防治攻坚方案等要求，对不符合要求的项目，依法不予审批。认真落实省生态环境厅《关于加强“两高”项目生态环境源头防控的实施意见》，严格执行“两高”项目环评审批权限，切实把好“两高”项目生态环境准入关，坚决遏制“两高”项目盲目发展。
2.强化环评质量监管。加大环评文件复核力度与范围，对列入国家环评信用平台重点监督检查名单以及业绩异常、明显超越业务承接能力范围的环评编制单位，加大抽查比例和频率，及时纠正违规行为，净化环评技术服务市场，提升环评质量；对告知承诺审批环评文件，具有审批权的生态环境部门要在作出准予行政审批决定后的2个月内，对被审批人承诺内容是否属实以及建设项目环境影响评价文件编制是否规范进行核查。对于在一个记分周期内存在失信计分的单位和人员编制的建设项目环评文件，各级生态环境部门不得再以告知承诺审批方式受理、审批。
3.实施差异化监管。对符合环保要求的重大建设项目实施污染管控豁免制度，在重污染天气应急管控期间，可不采取停工措施；优化“双随机、一公开”日常监管，不断完善生态环境监督执法正面清单制度，对纳入正面清单管理的企业和以及达到环境管理规范的重大项目，减少执法检查次数或免于现场检查；规范行使行政处罚自由裁量权，对符合免予或减轻处罚条件的企业依法免予或减轻处罚，加强对企业环保整改的指导和帮扶。
附件：河南省产业园区建设项目环评告知承诺制审批
正面清单
2021年8月5日
附件：

河南省产业园区建设项目环评告知承诺制审批
正面清单
	序号
	《名录》项目类别号
	项目类别
	文件类别

	1
	十、农副食品加工业13
	15
	谷物磨制131*
饲料加工132*
	报告表

	2

	16
	植物油加工133*
	报告表

	3

	17
	制糖业134*
	报告表

	4

	18
	屠宰及肉类加工135*
	报告表

	5

	19
	水产品加工136(涉及环境敏感区的除外)
	报告表

	6

	20
	其他农副食品加工139*
	报告表

	7
	十一、食品制造
业14
	21
	糖果、巧克力及蜜饯制造142*；方便食品制造143*；罐头食品制造145*
	报告表

	8

	22
	乳制品制造144*
	报告表

	9

	23
	调味品、发酵制品制造146*
	报告表

	10

	24
	其他食品制造149*
	报告表

	11
	二十、印刷和记录媒介复制业23
	39
	印刷231*
	报告表

	12
	二十一、文教、工美、体育和娱乐用品制造业24
	40
	文教办公用品制造241*；乐器制造242*；体育用品制造244*；玩具制造245*；游艺器材及娱乐用品制造246*
	报告表

	13

	41
	工艺美术及礼仪用品制造243*
	报告表

	14
	三十一、通用设备制造业34
	69
	锅炉及原动设备制造341；金属加工机械制造342；物料搬运设备制造343；泵、阀门、压缩机及类似机械制造344；轴承、齿轮和传动部件制造345；烘炉、风机、包装等设备制造346；文化、办公用机械制造347；通用零部件制造348；其他通用设备制造业349
	报告表

	15
	三十二、专用设备制造业35
	70
	采矿、冶金、建筑专用设备制造351；化
工、木材、非金属加工专用设备制造352；
食品、饮料、烟草及饲料生产专用设备制造353；印刷、制药、日化及日用品生产专用设备制造354；纺织、服装和皮革加工专用设备制造355；电子和电工机械专用设备制造356；农、林、牧、渔专用机械制造357；医疗仪器设备及器械制造358；环保、邮政、社会公共服务及其他专用设备制造359
	报告表

	16
	三十三、汽车制造业36
	71
	汽车整车制造361；汽车用发动机制造362；改装汽车制造363;低速汽车制造364；电车制造365；汽车车身、挂车制造366；汽车零部件及配件制造367
	报告表

	17
	三十四、铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业37
	72
	铁路运输设备制造371；城市轨道交通设备制造372
	报告表

	18

	73
	船舶及相关装置制造373
	报告表

	19

	74
	航空、航天器及设备制造374
	报告表

	20

	75
	摩托车制造375
	报告表

	21

	76
	自行车和残疾人座车制造376；助动车制造377；非公路休闲车及零配件制造378；潜水救捞及其他未列明运输设备制造379
	报告表

	22
	三十五、电气机械和器材制造业38
	77
	电机制造381；输配电及控制设备制造382；电线、电缆、光缆及电工器材制造383；电池制造384；家用电力器具制造385；非电力家用器具制造386；照明器具制造387；其他电气机械及器材制造389
	报告表

	23
	三十六、计算机、通信和其他电子设备制造业39
	78
	计算机制造391
	报告表

	24

	79
	智能消费设备制造396
	报告表

	25

	80
	电子器件制造397
	报告表

	26

	81
	电子元件及电子专用材料制造398
	报告表

	27

	82
	通信设备制造392；广播电视设备制造393；雷达及配套设备制造394；非专业视 听设备制造395；其他电子设备制造399
	报告表

PAGE
- 11 -